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ADMITERE 
ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL LICEAL PENTRU ANUL ȘCOLAR 2025-2026 

 
GRAFICUL DESFĂȘURĂRII PROBELOR DE APTITUDINI  

PROFIL PEDAGOGIC,  

 

SPECIALIZĂRILE: ÎNVĂȚĂTOR-EDUCATOARE ȘI EDUCATOR-PUERICULTOR 

 

14-16 mai 2025, 

interval orar 08
00

 - 16
00

 

înscrierea candidaților la secretariatul Colegiului 

Național ”Spiru Haret” 

19 mai 2025, 

începând cu ora 10
00

 

desfășurarea probei de aptitudini artistice (conform 

programării realizate de comisie): 

 Realizarea unei naturi statice cu două sau trei obiecte, tema 

plastică fiind propusă de comisie  

desfășurarea probei de aptitudini muzicale (conform 

programării realizate de comisie): 
 Intonarea unui cântec 

 Reproducerea unor scurte motive ritmico-metodice (2-4 

măsuri) 

 

20 mai 2025 desfășurarea probei de interviu(conform programării 

realizate de comisie): 

 Lectură la prima vedere a unui text literar 

 Conversații cu membrii comisiei pornind de la textul dat / 

tema textului dat 

21 mai 2025, 

începând cu ora 10
30

, 

pe baza sportivă a 

Colegiului 

desfășurarea probei de aptitudini fizice: 
 Reproducerea, după model, a 2-3 exerciții de influențare 

specifică aparatului locomotor 

 3-4 elemente de gimnastică acrobatică 

 Alergare 600m – fără cerință de timp 
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ADMITERE 
ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL LICEAL PENTRU ANUL ȘCOLAR 2025-2026 

 

GRAFICUL DESFĂȘURĂRII PROBELOR DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ 

MODERNĂ  

PENTRU ADMITEREA ÎN CLASELE a IX-a CU PREDARE A UNEI LIMBI MODERNE ÎN REGIM 

BILINGV 

 

SPECIALIZĂRILE: MATEMATICĂ-INFORMATICĂ LIMBA ENGLEZĂ BILINGV 

 

 

14-16 mai 2025, 

interval orar 08
00

 - 

16
00

 

înscrierea candidaților la secretariatul Colegiului 

Național ”Spiru Haret” 

22 mai 2025 

 Proba 

scrisă,începând cu ora 

09
00 

 Proba orală, 

începând cu ora 10
30 

 

desfășurarea probei de verificare a  cunoștințelor de 

limba engleză (conform programării realizate de 

comisie): 

 Proba scrisă, pentru care se acordă un punctaj de maximum 

70 de puncte, din care 10puncte din oficiu; 

 

Subiectele pentru proba scrisă vor cuprinde itemi obiectivi pentru 

verificarea competențelor de înțelegere de texte și a funcțiilor 

comunicative/actelor de limbaj corespunzătoare nivelului A2, cum 

ar fi întrebări cu răspunsuri multiple, întrebări cu răspuns scurt, 

întrebări de tip adevărat/fals cu justificare, exerciții de realizare a 

unor corespondențe, text lacunar. 

Timpul alocat probei scrise este de 60 minute. 

 Proba orală, pentru care se acordă un punctaj de maximum 

30 de puncte. 

Proba orală va cuprinde itemi pentru verificarea competențelor de 

discurs oral și de participare la conversație de nivel A2. 

 

Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute pentru limbile moderne la examenele menționate în 

Lista examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine 

care pot fi recunoscute și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice într-o limbă de circulație 

internațională studiată pe parcursul învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.219/2010, cu modificările ulterioare, 

precum și a premiilor I, al II-lea, al III-lea sau mențiunilor la etapa națională a olimpiadei de limba modernă se 

realizează de către comisia de înscriere constituită la nivelul unității de învățământ gimnazial din care provin 

candidații. 

http://www.spiruharetgorj.ro/
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Prin urmare, elevii vor solicita echivalarea UNITĂȚILOR ŞCOLARE DIN CARE 

PROVIN. 

 

DOSARUL DE ÎNSCRIERE 
 

va cuprinde următoarele documente: 

1. Anexă fișă de înscriere (eliberată de unitatea școlară de proveniență) 

2. Cerere de înscriere (se completează la Colegiul Național ”Spiru Haret”) 

3. Copie certificat de naștere 

4. Adeverință eliberată de către medicul de familie conținând ”Apt pentru susținerea 

probelor sportive”, pentru elevii care susțin proba de aptitudini fizice 

5. Acord prelucrare date personale (se completează la Colegiul Național ”Spiru 

Haret”) 
 

 

Link-uri utile 
 

https://www. edu.ro/admitere-liceu-si-inv-profesional  

https://www.spiruharetgorj.ro/admiterea-in-invatamantul-liceal/ 

www.facebook.com/CNSHtargujiu 

http://www.spiruharetgorj.ro/
http://www.spiruharetgorj.ro/admiterea-in-invatamantul-liceal/
http://www.facebook.com/CNSHtargujiu






 
 

 
PROGRAMUL DESFĂŞURĂRII  PROBELOR DE APTITUDINI DIN CADRUL 

EXAMENULUI  DE 

ADMITERE ÎN CLASA a IX-a, SESIUNEA MAI  2025 

 
 

➢ CLASA MUZICĂ  

o SECŢIE INSTRUMENTALĂ 

A. Instrumente ale orchestrei simfonice 

1. Proba de instrument –  LUNI  19.05.2025, ora 9,00  

2. Recital instrumental  – LUNI  19.05.2025, ora 12,00 

3. Auz melodic, dicteu melodic –MARŢI  20.05.2025, ora 8,00 

B. Instrumente populare 

1. Proba de instrumental –  LUNI  19.05.2025, ora 9,00  

2. Pentru candidaţii care intră în anul I de studiu: proba de auz, ritm, memorie muzicală 

şi teoria muzicii–MARŢI  20.05.2025, ora 8,00 

2.1. Pentru candidaţii care intră în anul al V-lea de studiu: auz melodic, solfegiu la prima 

vedere, dicteu melodic–MARŢI  20.05.2025, ora 8,00 

 

o SECŢIE TEORETICĂ 

1.    Auz melodic şi solfegiu  – LUNI  19.05.2025, ora 9,00 

2. Dicteu melodic  – LUNI 19.05.2025, ora 12,00 

3. Proba de aptitudini (instrument sau interpretare vocală)-MARŢI 20.05.2025, ora 10,00 

 

o SECŢIE ARTĂ VOCALĂ INTERPRETATIVĂ  

                             (CANTO CLASIC ŞI CANTO TRADIŢIONAL ROMÂNESC)  

1.Testarea calităţilor vocale  – LUNI  19.05.2025, ora 9,00 

2. Proba de interpretare  – LUNI 19.05.2025, ora 12,00 

3. Proba de aptitudini specifice –  MARŢI  20.05.2025, ora 8,00 

 

➢ CLASA ARTA ACTORULUI 

A. Proba de dicţie – LUNI 19.05.2025, ora 9,00 

B. Proba de aptitudini muzicale – MARŢI  20.05.2025, ora 9,00 

 

➢ CLASA ARTE  VIZUALE- ARTE PLASTICE/ARHITECTURĂ 

A.  Proba de percepţie vizuală – LUNI  19.05.2025, ora 9,00 

B.  Proba de creativitate  - MARŢI  20.05.2025, ora 9,00 

 
 



LICEUL CU PROGRAM SPORTIV TÂRGU  JIU 

 
CALENDARUL ADMITERII ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL LICEAL 

VOCAȚIONAL SPORTIV 

PENTRU ANUL ȘCOLAR 2025-2026 

 

 
PROBELE DE APTITUDINI SPORTIVE 
 
12 – 13 mai 2025  -  Eliberarea anexelor fişelor de înscriere de către unitățile de 

învățământ gimnazial pentru elevii care doresc să participe la probe de aptitudini.  

14 – 16 mai 2025 - înscrierea pentru probele de aptitudini.  

 Desfăşurarea probelor de aptitudini sportive:  

 -  20 mai 2025 – susţinerea probelor pentru CLASA MOZAIC- ora 900 de către candidaţii 

legitimaţi la cluburi şi asociaţii sportive din judeţul Gorj  

-   20 mai 2025  -  ora 900-  susţinerea probelor la disciplina FOTBAL 

-   21 mai 2025  - ora 900-  susţinerea probelor la disciplina HANDBAL FETE   

 -  21 mai 2025  - ora 900-  susţinerea probelor la disciplina   HANDBAL BĂIEŢI                                                                                     

-   22 mai 2025  - ora 900-   susţinerea probelor la disciplina ATLETISM 

 

26 mai 2025 - COMUNICAREA REZULTATELOR LA PROBELE DE APTITUDINI SPORTIVE 

 

19 iunie 2025 - Actualizarea  listelor candidaţilor declaraţi admişi la probele de aptitudini 

sportive, prin eliminarea candidaţilor corigenţi, repetenţi, amânaţi sau exmatriculaţi, în 

aplicația informatică centralizată.  

 

10 IULIE 2025 - Depunerea pentru confirmarea locului  a fișei de înscriere  

 

         CANDIDAȚII CARE AU FOST  ADMIȘI DAR CARE DORESC SĂ PARTICIPE LA 

REPARTIZAREA COMPUTERIZATĂ VOR DECLARA ÎN SCRIS CĂ RENUNȚĂ LA 

LOCUL OBȚINUT.  

 

11 iulie 2025 - Validarea de către comisia de admitere judeţeană a listei candidaţilor 

admişi  care au susţinut probe de aptitudini sportive şi  comunicarea rezultatelor,  

prin tipărire din aplicaţia informatică centralizată.  

 

14 iulie 2025 - Ridicarea  fişelor de înscriere ale candidaţilor care au susţinut probe de 

aptitudini sportive şi  NU au fost admişi. 



LICEUL CU PROGRAM SPORTIV TÂRGU JIU 

 
 ACTE NECESARE  PENTRU  ÎNSCRIEREA LA 

EXAMENUL DE SUSŢINERE  

A PROBELOR DE APTITUDINI SPORTIVE  

pentru admiterea în clasa a IX-a, anul şcolar 2025-2026 

 
1. CERERE TIP DE ÎNSCRIERE – se descarcă de pe site-ul liceului sau se ridică de la 

secretariatul Liceului cu Program Sportiv Târgu Jiu 

2. ANEXA FIŞEI DE ÎNSCRIERE pentru participarea la probele de aptitudini 

sportive– (se eliberează, în perioada 12–13 mai 2025, de către unitatea de 

învăţământ de provenienţă a elevului înscris în  clasa a VIII-a) 

3. XEROCOPIE  CARTEA DE IDENTITATE A CANDIDATULUI; 

4. XEROCOPIE  CERTIFICATUL DE NAŞTERE AL CANDIDATULUI; 

5. XEROCOPIE cartea de identitate  ambii părinţi/tutore/reprezentant legal; 

6. Xerocopie certificat de căsătorie ( dacă este cazul) 

7. XEROCOPIE , DACĂ ESTE CAZUL,  sentinţa de divorţ( dacă minorul este 

încredinţat spre creştere şi educare ambilor părinţi este necesară o declaraţie 

din care să rezulte faptul că celălalt părinte este de acord cu înscrierea la Liceul 

cu Program Sportiv Tg.-Jiu/actul notarial de încredinţare al minorului unui 

tutore sau reprezentant legal / sentinţa de dare în plasament / certificatul de 

deces dacă unul din părinţi este decedat.  

8. Avizul medical favorabil participării la probele de aptitudini sportive - 

condiție eliminatorie 

9. Carnet de legitimare sportivă (legitimație de sportiv) cu viza  federaţiei de 

specialitate, pe anul 2025, pentru candidaţii care susţin probe de aptitudini 

sportive pentru  clasa mozaic 

NOTĂ: 

1. La susţinerea probelor de aptitudini sportive, candidaţii sunt admişi numai în 

echipament sportiv corespunzător. 

2. Candidatului care nu obţine nota de promovare la o probă de aptitudini i se 

comunică imediat acest lucru. Acesta nu mai este primit la următoarele probe de 

aptitudini sportive şi este declarat respins la probele de aptitudini.  

3.  Pot fi admişi în liceele vocaţionale, la clasele cu program sportiv, doar candidaţii 

care au obţinut nota finală la probele de aptitudini sportive de minimum 7(şapte), 

calculată ca medie aritmetică cu două zecimale, fără rotunjire, din notele acordate 

la fiecare probă în parte. Nota  minimă de admitere pentru fiecare dintre probele de 

aptitudini sportive este 6(şase). 

4.  NU SE ADMIT CONTESTAŢII LA PROBELE DE APTITUDINI SPORTIVE. 

 



 

 

CALENDAR ADMITERE CLASA a IX-a FILOLOGIE BILINGV ENGLEZĂ 

PENTRU ANUL ȘCOLAR 2025-2026 

 

 

12-13 MAI 2025- ELIBERAREA ANEXELOR FIȘELOR DE ÎNSCRIERE PENTRU 

ELEVII SAU ABSOLVENȚII CARE DORESC  SĂ PARTICIPE LA PROBA DE 

VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA ENGLEZĂ DE LA SECRETARIATUL 

ȘCOLII DE PROVENIENȚĂ 

14-16 MAI 2025-ÎNSCRIEREA CANDIDAȚILOR PENTRU PROBA DE VERIFICARE A 

CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA ENGLEZĂ 

22 MAI 2025- ora 900- PROBA DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA 

ENGLEZĂ- PROBA SCRISĂ 

22 MAI 2025- ora 1100- PROBA DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBA 

ENGLEZĂ-PROBA ORALĂ 

26 MAI 2025- ora 1000 -COMUNICAREA REZULTATELOR LA PROBELE DE 

VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ   

26 MAI 2025 - DEPUNEREA CONTESTAȚIILOR LA PROBELE DE 

VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE LIMBĂ ENGLEZĂ ( 10-16,00) 

30 MAI 2025 – COMUNICAREA REZULTATELOR FINALE ( ora 12,00) 

-TRANSMITEREA CĂTRE COMISIA DE ADMITERE JUDEȚEANĂ A LISTELOR CU 

REZULTATELE FINALE LA PROBA DE VERIFICARE A CUNOȘTINȚELOR DE 

LIMBA ENGLEZĂ, PRIN COMPLETAREA ACESTORA ÎN APLICAȚIA 

INFORMATICĂ CENTRALIZATĂ 

2-4 IUNIE 2025 – RIDICAREA ANEXELOR FIȘELOR DE ÎNSCRIERE DE LA 

SECRETARIATUL LICEULUI TEHNOLOGIC TURCENI 


